arglistig getäuscht war über eine Eigenschaft des Mannes (can. 1098 CIC)».¹ Statim Actrix necnon quattuor testes auditi sunt. Die 17 novembris 1997 post tertiam citationem vir conventus absens in iudicio declaratus est, sed tamen annum postea iudicialiter deposuit. Peractis peragendis aditum Tribunal die 22 martii 1999 sententiam votis actricis favorabilem edidit.

Tribunal autem Appellationis loci seu Bambergense ratam haud habuit sententiam primi gradus. Causa admissa ad examen ordinarium, dubioque concordato, Iudices secundi gradus super iisdem actis causae die 26 iunii 2000 negative statuerunt de invocata matrimonii nullitate.

Adversus hanc sententiam Actrix appellationem interposuit die 7 augusti 2000 atque petivit prorogationem competentiae pro aliquo tribunali in tertia instantia in Germania sito. Dein tamen mentem mutavit et die 21 augusti 2000 appellationem ad Rotam Romanam direxit, quam et coram H.A.T. prosecuta est.

Turno rotali rite constituto, pars actrix Patronum fiduciae sibi fine finaliter constituit, quo instante dubium hoc in tertio iudicii gradu solvendum statutum est de matrimonii nullitate, in casu, ob dolum ex parte viri conventi patratum. Cui dubio, nulla instructione suppletiva peracta, exhibitis tandem scripturis defensionalibus sive pro Actrice sive pro vinculo, Nobis est hodie respondendum.

IN IURE. 3. Foederi matrimoniali quam maxime et diversas ob rationes obstat dolum, patratum sive ab altero contrahente, sive a qualibet tertia persona, ex gr. a parentibus unius ex contrahentium. Qua re, etsi in traditione canonica nullum ordinarie admittebatur momentum (ital. «rilevanza») autonomum invalidans doli relate ad consensum matrimonialem (cf. A. Stankiewicz, *La fattispecie di errore doloso prevista dal can. 1098*, in *Il diritto matrimoniale canonico*, Studi giuridici 61, cura P. A. Bonnet et C. Gullo, vol. II, Città del Vaticano, LEV 2003, pp. 177-181; G. Montini, *La rilevanza del dolo nel matrimonio nella sua evoluzione storica*, in *Errore e dolo nel consenso matrimoniale canonico*, Studi giuridici 39, Città del Vaticano, LEV, 1995, pp. 99-122), tandem pluribus hoc postulantibus (inter quos eminent meritum Doctoris H. Flatten, qui inter alia scripsit: *Irrtum und Täuschung bei der Eheschliessung nach kanonischem Recht*, Paderborn 1957; *Quomodo matrimonium contrahentes iure canonico contra dolum tutandi sint*, Coloniae 1961), occasione nacta revisionis Codicis Piani-Benedictini introductus est in hodierno Codice Iuris Canonici can. 1098, qui aliter ac norma generalis can. 125, § 2, statuit matrimonii nullitatem si quis

¹ «Perché la donna è stata indotta dolosamente in errore circa una qualità dell'uomo» (tenuto conto che nelle affermazioni delle parti ci sono delle sfumature importanti per capire il ragionamento dei giudici, includiamo in calce la traduzione di alcune affermazioni che nella sentenza sono in tedesco, per rendere più agile la lettura della causa).

praestat consensum «deceptus dolo, ad obtinendum consensum patrato, circa aliquam alterius partis qualitatem, quae suapte natura consortium vitae coniugalis graviter perturbare potest».

4. Quod attinet nunc ad figuram nullitatis, de qua in can. 1098, diversimode individuuntur eius elementa constitutiva. Sunt qui agnoscunt tria solummodo elementa (errorem dolo causatum, finalitatem: ad obtinendum consensum, qualitatem: quae suapte natura consortium vitae coniugalis graviter perturbare potest), alii enumerant quattuor (distinguendo scilicet inter machinationem ex parte deceptoris et errorem ex parte decepti, manente eadem individuatione finalitatis et qualitatis), alii – ob peculiare rationes, potissime ordinis probativi – de aliis adhuc loquuntur elementis (cf. P. Bianchi, *L'interpretazione del can. 1098 da parte della giurisprudenza della Rota Romana*, in *Errore e dolo nella giurisprudenza della Rota Romana*, Studi giuridici 55, Città del Vaticano, LEV, 2001, p. 110).

In ordine substantivo, ad bene intellegendam normam in can. 1098 statutam, solummodo primae duae viae sequendae videntur, sed prima earum, quae ad modum unius comprehendit sive actionem dolosam sive eius effectum sub forma erroris ex parte dolum patientis, forsitan minus est apta ad colligendam structuram istius figurae nullitatis, etsi termini ita definiti possunt ut non admittatur dolus stricto sensu si non obtineat effectum sub forma erroris in «victima» doli. Hanc ob rationem claritatis causa oportet ut quattuor agnoscantur elementa constitutiva seu essentialia praefatae normae, id est conditiones ordinis substantivi sub quibus declarari potest nullitas matrimonii ex can. 1098:

a) *actio dolosa*, seu machinatio, quae potest esse positiva (aliquid faciendo) vel negativa (aliquid voluntarie omittendo), peracta sive a contrahente sive a quadam tertia persona. Talis machinatio dolosa dirigi debet in personam alterius contrahentis (si eius auctor est unus ex contrahentibus) vel in personam unius ex contrahentium (si talis machinatio perficitur a persona tertia);

b) *error in nupturiente* qui est «victima» actionis dolosae. Omnino necessarium est ut adsit relatio causalitatis inter machinationem dolosam et errorem vel saltem ut adsit nexus erroris (spontanei) cum dolo negativo: nihil ergo efficit ad mentem can. 1098 quaedam actio dolosa si nullum sortiatur effectum sub forma erroris in contrahente, vel si error locum habeat omnino independentem a dolo patrato. Cum variae dantur categoriae erroris (error substantialis, causam dans, concomitans, etc.), heic interest ut detur error causam dans; non irritat consensum error concomitans, multo minus simplex ignorantia;

c) *qualitas* utpote obiectum machinationis et erroris, generice descripta in

can. 1098 uti qualitas quae «suate natura consortium vitae coniugalis graviter perturbare potest».

Nihil interest si haec qualitas intellegatur uti defectus alicuius boni necessarii, ex. gr. gravis defectus salutis, vel uti existentia alicuius qualitatis uti dicitur «negativae», cum agatur v. gr. de quodam gravi morbo, praesertim si periculoso pro coniuge uti s.d. AIDS. Agere videtur de qualitate necessaria (si positiva) vel vitanda (si negativa), semper relate ad eius momentum pro vita matrimoniali.

Aliquando sermo instituitur de gravitate talis qualitatis, sed proprie loquendo can. 1098 statuit potius criterium nefasti effectus determinatae qualitatis, in aequilibrio ponendo duo requisita: (a) ut effectus pendeat substantialiter a determinata qualitate («suate natura»), necnon ut (b) talis effectus sit possibilis: non requiritur ergo ut de facto habeat locum. Hoc ultimum nullum requirit commentarium. Adnotatio tamen sub (a) facta («suate natura») inducit necessitatem aestimationis obiectivae determinatae qualitatis, quidquid est de possibilitate vel minus adhibendi in subordine etiam criterium aestimationis subiectivae. Sub linea principii nihil efficit dolus patratu circa qualitatem quae suapte natura graviter perturbare nequit consortium vitae coniugalis, etsi de facto oriri possent graves difficultates ob particularem decepti personalitatem vel praetermissionem ordinariorum mediorum in ordine humano et gratiae (cf. W. Góralski, *Przedmiot podstępnego wprowadzenia w błąd* (can. 1098), in *Ius Matrimoniale* 6 [2001], p. 93).

Notetur adhuc quod sanctio nullitatis in can. 1098 statuta scatet solummodo si quaedam qualitas est obiectum machinationis et una simul obiectum erroris. Non scatet ergo hac ex causa matrimonii nullitas in casu in quo contrahens pluribus orbatus est qualitatibus quae suapte natura vitam matrimonialem graviter perturbare possunt, sed actio dolosa vertit solummodo circa unam qualitatem, cum de aliis auctor doli non sit conscius quod attinet ad eorum momentum pro vita matrimoniali vel erronee persuasus sit de scientia alterius contrahentis circa has qualitates, dum alia pars revera non cadet in errorem circa qualitatem – obiectum doli, sed amore capta eligit matrimonium et dein detegit existentiam aliarum qualitatum et forsitan graves oriuntur de facto difficultates.

Non est ut heic de aliis loquamur, uti ex. gr. de quaestione utrum agi debeat de qualitate contrahentis vel minus;

d) *finalitas* actionis dolosae, indicata a Legislatore per verba «ad obtinendum consensum». Hoc ultimum requisitum est crux interpretum, praesertim in foro iudiciali seu campo probativo, sed etiam in ordine substantiali quaedam sunt dicenda.

Aliquando sustinetur quod finalitates alienae a perductione ad matrimo-

nii celebrationem, uti ex. gr. protectio honoris proprii vel familiae originis, non sortiuntur effectum invalidantem ad normam can. 1098 (cf. coram Bruno, sent. diei 19 novembris 1993, RRDec., vol. LXXXV, pp. 674s, n. 4a; coram López-Illana, sent. diei 14 aprilis 1999, Scepusien., A. 42/99, n. 18). Ita saltem videtur ex lectura textus canonis de quo. Sed res ulteriorem exigit considerationem.

Finalitas actionis dolosae non est determinata a qualitate, obiecto doli, neque qualificationem sumit ex ipsa machinatione, sed pertinet evidenter ad ambitum intentionalitatis agentis, scilicet auctoris machinationis dolosae. Intentiones tamen in uno et eodem actu omnino variae esse possunt, aliis verbis una sola actio institui potest ad plures persequendas finalitates, quae diversimode componi possunt, ex. gr. ratione subordinationis (una finalitas potest esse primaria, dum alia secundaria, etc.). Aliquando dari potest casus legitimae necessitatis, ex. gr. ratione secreti officii servandi, quod tamen imponit grave onus aestimandi an tali in casu conditiones adsint praeviae (in primis ordinis moralis) ad electionem status vitae matrimonialis vel matrimonii cum hac determinata persona.

Attento insuper momento ordinis moralis pro ordine iuridico canonico et gravi momento matrimonii, faciliter dari potest casus in quo detur obligatio moralis edocendi contrahentem (ex. gr. ab eius genitoribus), vel alterum optatum contrahentem, de quadam qualitate magni momenti negativi pro futura vita coniugali. Tali in casu nasceretur etiam respectiva obligatio iuridica. Forsan hanc ob rem animadvertebatur: «Cum enim agatur [...] de qualitate essentiali pro instaurando consortio matrimoniali, qui caret illa qualitate non potest tacere simpliciter, quia hoc silentium esset dolosum» (*Communicationes* 9 [1977], p. 372).

Res tamen caute hac in provincia sunt perpendendae. Maiori cum cautela dicendum est quod istius modi obligatio moralis et iuridica non qualificant adhuc per se silentium de nefasta qualitate uti «dolosum», id est cum effectu irritante ad mentem can. 1098, utpote ad obtinendum consensum directo, sed in casu concreto faciliter scateri posset intentionalitas, plerumque non declarata, ad matrimonium perducendi si adsit timor contrarii effectus in casu revelationis existentiae alicuius qualitatis «negativae» hucusque celatae, etsi alia et quidem vera detur motivatio declarata. Agitur ergo potissime de quaestione facti, interpretanda tamen sub luce possibilis obligationis moralis revelationis qualitatis negativae pro vita coniugali, qua re in casu saltem silentii de tali qualitate, in quibusdam circumstantiis constitui posset a iudice praesumptio hominis de existentia subordinatae saltem intentionalitatis ad mentem can. 1098.

5. In doctrina et in iurisprudencia variae indicantur posibles rationes legis

codificatae in can. 1098, uti: limitatio libertatis in persona decepta, rationes aequitatis, sanctio punitiva (cf. M. T. Romano, *La rilevanza invalidante del dolo sul consenso matrimoniale (can. 1098 C.I.C.): dottrina e giurisprudenza*, Tesi Gregoriana - Serie Diritto Canonico - 44, Ed. PUG, Roma 2000, pp. 95-145, 159-167). Sed uti recte adnotabatur (*ibid.*, passim), hae singulae rationes sunt quodammodo partiales seu non exhaustivae. Ita limitatio libertatis in eligenda persona contrahentis vel et ipsius matrimonii est solummodo indirecta et per se non ingreditur structuram iuridicam essentialem consensus matrimonialis. Sanctio punitiva maius habet pondus in casu doli ab altero contrahente perpetrati, sed est omnino dubii valoris in casu doli perpetrati a tertia persona. Pressius adhuc: haec duo uti et rationes aequitatis, in seipso perspectae, non sunt rationes nullitatis, scilicet ob haec motiva non scaturit ipsa nullitas consensus dolo obtento, sed sunt optimaer rationes can. 1098, id est rationes interventus Legislatoris pro protegenda praesertim libertate contrahentium et dignitate matrimonii contra deceptionem dolosam, quare et lex irritans in citato canone statuta.

6. Peculiarem attentionem meretur conamen individuationis rationis invalidantis doli in substantiali immutatione vel perturbatione consensus. Ita ex. gr. in decreto conf. coram Serrano Ruiz diei 2 iunii 1989: «Merito ratio potior et etiam potissima, in ordine ontologico, psychologico et logico, scilicet sub omnibus respectibus sub quibus ius seu lex naturalis considerari potest, in eo ponitur quod dolus – et etiam error – perturbet substantiam ipsissimam consensus, illum exuens non modo de vera utriusque coniugis ad invicem traditione et acceptatione per adaequatam alterutriusque imaginem intentionalem, sed etiam de veritate quae ipsimet consensui competit ut talis sit idque magis in re sacra» (*Monitor Ecclesiasticus* 115 [1990], p. 237, n. 8). Cf. coram eodem Ponente: decr. conf. diei 28 maii 1982 (RRDec., vol. LXXIV, p. 315, n. 13) et sent. diei 25 octobris 1996 (*ibidem*, vol. LXXXVIII, p. 651, n. 4); coram Faltin, sent. diei 27 iunii 1991, Olomucen., A. 73/91, n. 20.

Similiter etiam in una coram Burke diei 25 octobris 1990: «Ratio nullitatis [...] collocari potest in violatione illius stricti iuris [...] ut alter coniugalem donationem in veritate ac in facto faciat. Si canon sic legitur [...] violatio huius iuris secum fert ut consensus nupturientis dirigatur in obiectum prorsus dissimile ab eo quod eligere censeat» (RRDec., vol. LXXXII, pp. 723s, n. 5). Ex contextu praecitati textus (*ibidem*, p. 724, n. 6, initio) videtur quod iuxta praefatam sententiam ageretur tali in casu de defectu consensus.

Attamen, cum non agatur heic de requisitis optatae vel idealis matrimonii celebrationis, sed praecise de nullitate matrimonii celebrati a persona dolo decepta, quaedam ulterius distinguenda videntur. Remittendo ad alios, qui

fusius de re scripserunt (cf. M. T. Romano, *La rilevanza invalidante del dolo*, cit., pp. 150-159; G. Leszczyński, *Podstępne wprowadzenie w błąd: norma z prawa naturalnego czy z prawa pozytywnego?*, in *Ius Matrimoniale* 8 [2003], pp. 66-69), liceat heic pauca solummodo animadvertere, directe ad rem ingrediendo.

Thesis de substantiali immutatione (ital. «alterazione») consensus dolo obtento comprehendere videtur duo elementa: (a) momentum doli in processu psychologico maturationis decisionis de matrimonio cum determinata persona contrahendo et (b) ipsum consensum in quo illa traditio et acceptatio, de qua in can. 1057, § 2, quodammodo fieret falsa vel non sincera. Nunc ad singula:

a) quod attinet ad primum, hodie, aliter ac in doctrina traditionali, revera maius momentum est tribuendum facultati cognoscitivae in efformatione voluntatis, ergo et possibilis influxus doli in decisione capienda. Sed oblivioni tradi non potest quod ad validitatem consensus sufficit ut adsint elementa essentialia a iure naturae vel ex natura rei requisita, nisi alia sint a lege humana legitime adposita. Ita illa quae acta iuridica in genere respiciunt (can. 124) applicantur in specie matrimonio utpote actui iuridico («Matrimonium facit partium consensus inter personas iure habiles legitime manifestatus»: can. 1057, § 1). Ergo anomaliae in efformatione voluntatis consensualis ordinarie non tangunt validitatem consensus (cf. primam partem can. 1097, § 2), nisi agatur de aliquo defectu omnino essentiali, uti ex. gr. in casu erroris in persona. Aliis verbis, hac in re sufficit ex iure naturae ut contrahens, etsi deceptus, eligat matrimonium contrahendum sine errore substantiali, quod error datur in primis in casu erroris in persona. Obiectum materiale essentialis consensus est enim persona contrahentis in sua individualitate cognita (cf. can. 1057 et, e converso, can. 1097, § 1). At in casu erroris in persona dolo causato, nullitas scaturit directe ex errore substantiali, solummodo indirecte ex dolo. Evidenter, si agatur de errore subjective substantiali circa aliquam alterius partis qualitatem (cf. potissime can. 1097, § 2, alteram partem) dolo causato, etiam tali in casu matrimonium esset nullum, sed directe ob errorem et solummodo indirecte ob dolum. Ergo quod attinet ad momentum doli in efformatione consensus in persona decepta, nullum adest dubium quod dolus potest exercere effectum ratione processus psychologici maturationis decisionis de matrimonio contrahendo, sed negari debet nullitas consensus ex lege naturali vel ex natura rei, proveniens directe ex causa doli, uti et ordinarie censebatur in doctrina traditionali;

b) quod attinet ad alterum, scilicet ad ipsam prolationem consensus, aequivocum est omnino evidens. Sine dubio exigentiae dignitatis personae et omnia quae ordinarie in visione personalistica matrimonii in lucem ponuntur, requirunt altum gradum sinceritatis reciprocae in contrahentibus, sed

haec omnia aequivocari non debent cum ipso consensu necque cum requisitis minimis pro validitate consensus. Sufficit ex rei natura ut hoc sub respectu partes conveniant in obiecto formali consensus, id est in matrimonio contrahendo (cf. classicum «duorum in idem placitum»).

Peculiari modo distinguere oportet dimensionem anthropologicam illius actus specifici a dimensione iuridica, cum legatur textus can. 1057, § 2. Dimensio iuridica eiusdem textus recoli possit in verbis «consensus matrimonialis est actus voluntatis quo vir et mulier (foedere irrevocabili) constituunt matrimonium», dum dimensio potius anthropologica, quae exprimit etiam significationem profundam istius actus et cohaeret cum vocatione supernaturali matrimonii, resumitur potest in verbis: «(foedus matrimoniale) quo vir et mulier sese mutuo tradunt et accipiunt». Praesertim cum hac ultima dimensione dolus, specie si ab altero contrahente patratum, difficillime componitur, sed heic sumus potius in campo ordinis anthropologici vel etiam psychologici, quocum ordo iuridicus connectitur sed non omnes irregularitates vel vitia in illo campo habita directe suum effectum etiam in campo iuridico exercent, praesertim sub forma nullitatis actus iuridici. In campo iuridico nullitas actus scaturit solummodo si, praemissis praesuppositis, desint elementa essentialia actus vel nullitas statuta sit ope legis humanae (cf. can. 124, § 1), etsi hoc secumferat aliquando tensionem inter diversa principia. Exempli gratia, in can. 219 affirmatur ius fundamentale christifidelium «ut a quacumque coactione sint immunes in statu vitae eligendo», dum in casu coactionis (excluso scilicet casu vis physicae in quo nullum datur revera actum iuridicum) agnoscitur nullitas consensus matrimonialis solummodo intra restrictos limites can. 1103.

Aliter est in casu influxus indirecti doli, etiam quod attinet ad contrahentem exercentem actionem dolosam. Ita si quidam nupturiens ratione machinationis dolosae, a seipso patratae, voluntatem non dirigit ad efformandum verum matrimonium, excludendo v. gr. bonum coniugum, matrimonium est ipso iure, vel ex ipsa eius natura, nullum, sed etiam heic directe ob inconsistentiam vel vitium consensus (potissime sub forma alicuius formae simulationis) et solummodo indirecte ob dolum.

Non videtur, ergo, ut dolus directe efficere possit nullitatem consensus ratione substantialis immutationis consensus et ita fieri causa directa vel autonoma nullitatis. Sed etiam heic sine dubio sustineri potest quod sive possibilis influxus doli in efformatione consensus sive incongruentia doli cum exigentis consensus admitti possunt uti optimae rationes ad statuendam normam de qua in can. 1098. Qua re tenendum est quod in dicto canone sanctio nullitatis statuta est ope legis humanae, non agitur autem ibi – saltem tali sub respectu – de quadam codificatione principii ex iure naturae consensum invalidantis.

7. Occasione nacti istius brevis disceptationis de ratione nullitatis in can. 1098 statutae liceat Nobis animadvertere insuper de quodam principio hermeneutico in lectura can. 1098.

Saepe saepius auctores et iudices loquuntur de praecitato canone uti lege qua sancitur matrimonii nullitas *ob dolum*, utpote quasi codificatione effectus invalidantis doli. Aliis verbis, frequenter attentio vertit in dolum et dein ad eius effectum irritantem. Talis «lectura» textus codicialis patitur tamen saltem aliquam simplificationem et in aliquibus casibus ducere potest ad haud admissibiles conclusiones.

Notetur quod can. 1098 effectum irritantem tribuit revera celebrationi matrimonii a persona dolo decepta («can. 1098 agit tantum de errore doloso, id est, de errore qui inductus est dolo»: U. Navarrete, *Canon 1098 de errore doloso estne iuris naturalis an iuris positivi Ecclesiae?*, in *Periodica de re morali canonica liturgica* 76 [1987], p. 162), dummodo verificentur aliae conditiones in eodem canone statutae. Ideo sanctio nullitatis connectitur directe cum errore causato ope doli, non cum ipso dolo. Hanc ob rationem canon cohaerenter non distinguit inter modos quibus exercita est actio dolosa (dolus positivus vel negativus), neque a quo (ab altero contrahente vel a persona tertia), quia ratio princeps can. 1098 vertit circa protectionem personae deceptae.

Can. 1098 non est quoddam responsum legislativum de effectu iuridico doli in re matrimoniali. Notetur quod non admissio effectus invalidantis doli per viam directam ex iure naturali vel natura rei, dolus nihilominus potest esse causa indirecta nullitatis consensus et quidem diversis modis. Ita ex. gr. haberi potest error in persona dolo causatus (can. 1097, § 1), error circa qualitatem directe et principaliter intentam dolo causatus (can. 1097, § 2), error circa ipsam substantiam actus iuridici quando quis, dolo deceptus, erronee putat quod agitur de celebratione sponsalium dum revera fit celebratio matrimonii; magis ardue dari possunt exempla simulatae vel condicionatae celebrationis matrimonii ratione doli, sed etiam hoc a priori excludi non potest. Praetermittimus alios ambitus influxus indirecti doli uti in celebratione matrimonii per procuratorem vel quoad formam canonicam. Quod Nobis interest, est distinctio inter influxum directum et indirectum doli. Codex enim in capite «De consensu matrimoniali» (cann. 1095-1107) contemplatur causas directas nullitatis. Talis modus procedendi ex parte Legislatoris est omnino logicus et quam maxime opportunus sub aspectu oeconomiae legislativae. Quaestio fit enim solummodo de causa directa nullitatis, non autem de causa vel causis indirectis nullitatis, quae etiam plures esse possunt in singulis figuris nullitatis.

Qua re, sanctio nullitatis in can. 1098 statutae non respicit directe machinationem dolosam in re consensus matrimonialis, sed solummodo unum

ex possibilibus effectibus doli, nempe errorem qualitatis et quidem talem, quae pollet notis in eodem canone statutis. Hoc modo Legislator constituit protectionem iuridicam personae quae ob deceptionem dolosam circa qualitatem quae suapte natura graviter perturbare possit consortium coniugale matrimonium contrahit, id est in casu in quo diversimode nullitas non daretur, sed eodem tempore agitur de situatione in qua contrahens, peculiari malitia deceptus, meret talem protectionem.

Quod attinet ad systema nullitatum in re matrimoniali, nullum est dubium quod can. 1098 non sancit nullitatem in facti specie in qua datur error substantialis, vel forsitan alia verificatur figura nullitatis ex ipso iure naturali. Si daretur, ex. gr., in aliquo casu error substantialis dolo causatus, non esset recurrendum ad can. 1098 – singula requisita ibi statuta essent omnino praeter rem – sed directe applicanda esset specifica figura erroris substantialis (uti error in persona vel error circa qualitatem directe et principaliter intentam).

8. Sub luce postremae animadversionis facilius etiam solvi potest annosa quaestio de effectu retroactivo vel minus can. 1098: utrum idem canon applicari possit etiam matrimoniis celebratis ante diem 27 novembris 1983 et matrimoniis acatholicorum (seu matrimoniis non canonicis) independentem a die celebrationis, an non.

Ex superius dictis de ratione can. 1098 patet admittendum esse solummodo quod quaedam ratio vel rationes istius canonis habent radices in iure naturali vel in ipsa natura consensus matrimonialis, sed admitti nequit ut nullitas matrimonii personae dolo deceptae tribui possit directe dolo. Si datur talis nullitas ex iure naturali vel ex natura rei, agitur semper de influxu indirecto doli, dum causa directa nullitatis est potissime error contrahentis - victimae doli. Distinctio ergo inter causam directam et indirectam nullitatis ducit ad conclusionem, quod in omnibus casibus in quibus dolus fit indirecte causa nullitatis consensus, mentem vertere debemus ad causam directam nullitatis, quia solummodo ista determinat recte figuram nullitatis sub aspectu causalitatis.

Quando agitur ergo de quibusdam casibus propugnatae nullitatis matrimoniorum catholicorum ante diem 27 novembris 1983 celebratis, in quibus dolus esset causa indirecta nullitatis, ex. gr. in casu erroris in persona, ergo sub aspectu iudiciali causa introduci deberet ex capite erroris in persona, non autem ex hodierno can. 1098. Si hoc ultimum fieret, omnino inepte invoceretur applicabilitas retroactiva can. 1098 ratione erroris substantialis operantis ex iure naturali.